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 ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce bylo zjištění vlivu použití furcellaranu na konzistenci

tvarohových sýrů. Teoretická část se zaměřuje na technologii výroby smetanových krémů a

na jejich organoleptické vlastnosti. Dále jsou zde popsány hydrokoloidy, jejich rozdělení a

jejich funkce v mléčných výrobcích.

Praktická část je zaměřena na výrobu modelových vzorků s přídavkem furcellaranu

o koncentraci 0,50; 0,75 a 1,00 % (w/w). Po 7 dnech skladování (6 ± 2 °C) byly provedeny

základní chemické analýzy (pH, sušina), analýza tvrdosti, reologická analýza, stanovení

aktivity vody, instrumentální analýza barvy a stanovení stability emulze. Ze získaných

výsledků je zřejmé, že přídavek furcellaranu má vliv na viskoelastické vlastnosti a tvrdost

smetanových sýrů. Přídavek furcellaranu také ovlivnil barvu smetanového sýra a došlo ke

zvýšení stability emulze.
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ABSTRACT

The goal of the bachelor theses was Furcellaran influence detection on cream cheese

consistency and spread ability. The theoretical part is focused on cream cheese production

technology and its organoleptic features. In following parts are described hydrocolloids, their

division and function in dairy products.

The practical part is focused on a production of model samples with concentration

0,50; 0,75 and 1 % (w/w). Samples were stored for 7 days in temperature 6 ± 2 °C,

afterwards were relevant determination and analyses performed - primary chemical analysis

(pH, dry matter), texture analysis, rheological analysis, determination of water activity,

instrumental analysis of colour and determination of emulsion stability. Obtained results

clearly represent Furcellaran affect viscoelastic features and hardness of cream cheeses.

Furthermore, Furcellaran affected colour of cream cheese and emulsion stability increased.
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ÚVOD

Člověku již od narození zajišťuje výživu základní potravina, kterou je mléko. Je

zdrojem významných živin prospěšných pro lidské zdraví, mnoha vitamínů a minerálních

látek. Mléko je základní surovinou nejrůznějších mléčných výrobků, mezi něž

se neodmyslitelně řadí sýry.

Sýry jsou stejně jako ostatní mléčné výrobky prospěšné svým obsahem vápníku.

Z běžných potravin jsou považovány za jeho nejbohatší zdroj.

Vedle vápníku je také významný obsah bílkovin, důležité jsou i minerální látky,

ze kterých je to především hořčík, dále vitamíny A, D, E, K a některé vitamíny skupiny B.

S nástupem nového desetiletí se razantně zvýšily nároky konzumentů na nabídku

nejrůznějších druhů potravin. Všichni producenti musí sledovat trendy a přizpůsobit své

výrobky přání zákazníka, být více kreativní, aby byly jejich výrobky pro spotřebitele

atraktivní.

Naši předkové znali mléko jako surovinu, z níž vyráběli máslo a smetanu. Uběhlo

mnoho desítek let a nároky zákazníků na nabízené výrobky se rapidně zvýšily. Stejně jako

se posunul výzkum a vývoj a zjistilo se jaké látky jsou člověku prospěšné a které naopak ne.

Do podvědomí se již před několika lety dostala také osvěta o zdravém životním stylu.

Tvarohové sýry jsou dnes již poměrně běžnou potravinou, kterou nalezneme

ve velkých i malých obchodních řetězcích. Zpracování a výroba se ale neobejde bez

přídavků látek které zlepšují konzistenci a stabilitu konečného produktu. K úpravě

senzorických vlastností, zamezení synerezi a dalších nežádoucích projevů se používají

hydrokoloidy což jsou vysokomolekulární látky, které mají mimo jiné i význam nutriční.

Uplatnění těchto látek se rozšiřuje ve všech odvětvích potravinářského průmyslu.

Tato bakalářská práce je zaměřena na výrobu tvarohových sýrů a vliv furcellaranu

na jejich konzistenci a roztíratelnost. U vyrobených vzorků byla provedena základní

fyzikálně – chemická analýza (pH, obsah sušiny, aktivita vody) a reologická analýza.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA TVAROHOVÝCH SÝRŮ

1.1 Základní suroviny pro výrobu sýrů

Nejdůležitější surovinou pro výrobu sýrů je mléko. Aby však finální produkt splňoval

veškeré požadavky je nutné použít pro jeho výrobu kvalitní surovinu, která obsahuje správná

množství živin. Mléko a mléčné výrobky jsou součástí zdravé stravy a vyjma kravského

mléka se používá také mléko ovčí, kozí a buvolí, a to buď samotné nebo formou směsi. Podíl

mléčných výrobků z kravského mléka je velký, ale díky dostupnosti výrobků z jiných druhů

mléka je výběr celkem rozmanitý. V různých druzích mléka jsou jen malé rozdíly ve složení

tuků a bílkovin. Pokrytím všech nutričně významných složek mléka, které rychle podléhá

zkáze se mléko dále zpracovává na několik sýrových výrobků s delší trvanlivostí při

zachování jeho živin (Hinrichs, 2004). Sýry jsou velmi rozmanitou a pravděpodobně

i vědecky nejzajímavější a nejnáročnější skupinou mléčných výrobků. Jsou na rozdíl

od ostatních potravin biologicky a biochemicky velmi nestabilní. Sýr je bakteriální

ekosystém a během zrání se mění důsledkem řady biochemických přeměn, tak jej výrobci

nesprávně označují jako „živý“. Vyvážené změny vedou k velmi žádoucím vůním a chutím

různých sýrů. Díky základní složce, kterou je právě mléko, zákysová kultura, sůl a velmi

často i syřidlo lze získat velké množství chutí (Osei, 2017).

1.2 Chemické složení mléka

1.2.1 Voda a mléčný tuk

V mléce je zastoupena nejvíce voda. Podle různých plemen krav se obsah vody

pohybuje od 85,4 % do 87,7 % w/w. Malé množství vody je chemicky navázáno na laktózu,

soli a bílkoviny.

Druhou nejčastěji zastoupenou látkou v mléce je tuk, jehož obsah je 3,5 -5,5 % w/w.

Mléčný tuk se v čerstvém mléce se vyskytuje jako mikroskopická globulární emulze

tekutého tuku ve vodné fázi mléčné plazmy a skládá se převážně z triacylglycerolu.

Vlastnosti mléčného tuku ovlivňuje složení mastných kyselin, nasycené mastné kyseliny

jsou při teplotě okolí pevné, nenasycené mastné kyseliny kapalné a jejich poměr má zásadní

vliv na tvrdost a roztíratelnost másla. Na tuk v mléce jsou navázány rovněž bílkoviny

ale také fosfolipidy. Protože má tuk v mléce nižší hustotu než mléčná plazma, má tendenci

vyvstávat na povrchu. Mléčný tuk hraje při výrobě sýrů důležitou roli. Kvalita a množství
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mléčného tuku je přímo úměrná výtěžnosti konečného produktu – sýru. Závisí na něm chuť

sýra, společně s vůní, konzistencí a ostatními charakteristikami (Chandan, Arun a Nagendra

P., 2016, Chandan, 2007).

1.2.2 Bílkoviny

V mléce se nachází dva druhy bílkovin – kaseiny a syrovátkové bílkoviny. Větší

zastoupení mají kaseiny, které tvoří až 80 % celkového množství bílkovin v mléce a jsou

definovány jako proteiny, které jsou nerozpustné a vysráží se, když se pH mléka sníží na 4,6.

Kasein je bohatý na aminokyseliny, zvláště pak na lysin, který je v lidské stravě užitečný při

doplňování a vyvažování rostlinných bílkovin s nízkým obsahem lysinu. V mléce je

přítomen jako komplex kaseinátu vápenatého a fosforečnanu vápenatého, který se dělí na

čtyři frakce, αS1-kasein, αS2-kasein, β-kasein a -kasein. αS1-kasein je hlavní frakcí kaseinu,

je k vápenatým iontům citlivý a v jejich přítomnosti dochází k jeho srážení. β-kasein je

druhá nejvíce zastoupená frakce kaseinu a je stejně citlivý k vápenatým iontům jako

αS1-kasein. -kasein je ochranný koloid, který αS-kaseiny a β-kasein v přítomnosti

vápenatých iontů stabilizuje. Kasein ve své molekule obsahuje i sacharidovou složku a sirné

aminokyseliny. Právě rozpustnost kaseinů v roztoku vápenatých iontů je při výrobě

mléčných výrobků velmi významná. Kaseiny se vlivem hydrofobních sil a za účasti

fosforečnanů a citrátů vápenatých seskupují do kulovitých částic tzv. micel. Na povrchu

micel je -kasein, který není citlivý na vápenaté ionty a zabraňuje spojování kaseinových


[…]


Hodnoty tan δ jednotlivých vzorků uvedené na obrázku č 7 byly pod hodnotou 1,

proto vykazovaly elastické chování.

Obrázek 4: Vliv koncentrace furcellaranu na viskoelastické vlastnosti (komplexní modul

pružnosti)
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Obrázek 5: Vliv koncentrace furcellaranu na viskoelastické vlastnosti (elastický modul

pružnosti)

Obrázek 6: Vliv koncentrace furcellaranu na viskoelastické vlastnosti (ztrátový modul

pružnosti)
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Obrázek 7: Tangens úhlu fázového posunu

6.4 Stanovení aktivity vody

Naměřené hodnoty aw se pohybovaly v rozmezí 0,9925 – 0,9923 a z tohoto je zřejmé,

že na aw nemá přídavek furcellaranu žádný vliv. Optimální hodnoty aktivity vody pro některé

mléčné výrobky jsou v rozmezí 0,91 – 0,96 (Glass a Doyle, 2005). V rámci vyšších hodnot

aw dochází k inhibici růstu některých mikroorganismů a výsledné hodnoty jsou v souladu

s výsledky Moellera et al. (Moller et al., 2012). Díky svým fyzikálně-chemickým

vlastnostem, technologii výroby a vhodným podmínkám skladování je podle výše

uvedených autorů smetanový sýr považován za bezpečný potravinářský výrobek.

Obrázek 8: Stanovení aktivity vody
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6.5 Instrumentální analýza barvy

V tabulce č 1 jsou zaznamenány hodnoty L*, a* a b*. Podle parametru L* světlosti,

kdy nejvyšší hodnota 100 je bílá, bylo z naměřených hodnot zjištěno, že hodnoty

L* u modelových vzorků jsou nižší než kontrolní vzorek, a vzorky s přídavkem furcellaranu

mají nižší jas. Tento trend se snižuje se zvyšováním koncentrace furcellaranu Výsledky

měření parametru a* neboli přechod z oblasti zelené – a* do červené +a* byly v záporných

hodnotách, a tedy všechny modelové vzorky měly lehce zelený odstín. Parametr b* což je

spektrum od modré – b* po žluté +b* byl zaznamenány pouze kladné hodnoty a lze tedy

konstatovat, že všechny modelové vzorky vykazovaly žluté tóny, nejméně však vzorek

s přídavkem furcellaranu o koncentraci 1,00 % (w/w). Důležitými senzorickými atributy

jsou spolu s chutí i barva, která ovlivňuje preference spotřebitelů a identifikaci potravin.

Podle výsledných hodnot lze všechny vzorky charakterizovat jako světle žluté a lze tedy říct,

že v porovnání s kontrolním vzorkem má přídavek furcellaranu vliv na výslednou barvu

modelových vzorků. (Milovanovic et al., 2020).

Tabulka 1: Hodnoty světlosti (L*), barevnosti na zelené až červené ose (a*) a barevnosti

na modré až žluté ose (b*)

Koncentrace

hydrokoloidů

(% w/w)

L* a* b*

CS 92,27 ± 0,12 -0,61±0,01 14,39 ± 0,02

0,50 91,96 ± 0,02 -0,35±0,01 14,21 ± 0,04

0,75 91,70 ± 0,14 -0,21±0,02 14,06 ± 0,04

1,00 91,25 ± 0,08 -0,15±0,01 14,00 ± 0,03

6.6 Stabilita emulze

Na obrázku č.9 jsou znázorněny výsledky stability emulze, ze kterých je patrné,

že s přídavkem furcellaranu o vyšších koncentracích bylo pozorováno i zlepšení stability

vzorku. Zvyšení stability vzorků může být způsobeno vysokou schopností molekul

furcellaranu absorbovat molekuly vody. Vazba molekul vody s molekulami hydrokoloidů je

především z důvodu velkého počtu hydroxylových skupin (Saha a Bhattacharya, 2010).
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Obrázek 9: Vliv koncentrace furcellaranu na stabilitu emulze
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo zhodnotit vliv furcellaranu o koncentracích 0,50 %, 0,75

% a 1,00 % (w/w) na konzistenci a roztíratelnost tvarohových sýrů. V teoretické části byla

popsána základní charakteristika smetanových sýrů a technologický postup při jejich výrobě.

V praktické části byla popsána metodika výroby a analýza modelových vzorků. Byly

vyrobeny modelové vzorky s obsahem sušiny 30 % (w/w).

Výsledná hodnota pH byla stanovena po 7 dnech skladování a pohybovala

se v rozmezí 4,21-4,23 a v porovnání s literaturou je toto rozmezí akceptovatelné.

Výsledkem analýzy tvrdosti se ukázalo, že největší vliv na tvrdost smetanových sýrů

má přídavek furcellaranu o koncentraci 1,00 % (w/w).

Z výsledků reologické analýzy vyplývá, že přídavek furcellaranu má vliv

na viskoelastické vlastnosti smetanových sýrů, nejvyšší hodnoty byly naměřeny u vzorku

s přídavkem furcellaranu o koncentraci 1,00 % (w/w).

Výsledky měření aktivity vody byly u všech modelových vzorků velmi podobné,

bylo tedy zjištěno, že přídavek furcellaranu na aktivitu vody neměl téměř žádný vliv.

Při stanovení analýzy barvy bylo zjištěno, že všechny vzorky vykazovaly

se zvyšováním koncentrací furcellaranu nižší světlost, světlejší žluté tóny a jemné zelené

tóny.

Z výsledků hodnot stability emulze je zřejmé, že přídavkem furcellaranu

o koncentraci 1,00 % (w/w) se stabilita vzorků zvýšila.
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G´ Elastický modul pružnosti [Pa]

G´´ Ztrátový modul pružnosti [Pa]

G* Komplexní modul pružnosti [Pa]

w/w Hmotnostní procenta

aw aktivita vody
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