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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování D - uspokojivě

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze D - uspokojivě

7. Formulace závěrů práce C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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 C - dobře

Komentáře k bakalářské práci:

Předkládaná práce studentky Markéty Suchánková popisuje vliv furcellaranu na konzistenci
roztíratelných tvarohových sýrů. V teoretické části práce studentka charakterizuje tvarohové sýry a
popisuje výrobu tvarohových a smetanových sýrů. Samostatné kapitola je pak věnována
hydrokoloidům, kde se studentka zaměřuje zejména na karagenany a furcellaran. V teoretické
části se často vyskytují stylistické a formulační nedostatky a nepřesné až zavádějící informace. Jako
příklad lze uvést str. 13: studentka chybně vztahuje obsah laktózy a minerálních látek na celkový
obsah sušiny mléka, str 13: "za vzniku Maillardových reakcí", str. 13: " ničení kultur" a "srážlivost
syřidla". Studentka také nerespektuje legislativní předpisy, kde na str. 14 uvádí, že "v současné
době minimální počty bakterií v mléce pro výrobní účely činí 500 000 KTJ/ml" (viz otázka) a na str.
17 pak uvádí definice z vyhlášky č. 397/2016, Sb. pro smetanový krém z vysokotučné smetany a
smetanový krém, který ale používá k zadefinování smetanového sýru.Pojem smetanový sýr
příslušná vyhláška nezná. Celkově teoretická část práce působí neuceleným dojmem s ne vždy
vhodným členěním kapitol.
V praktické části studentka vyrobila několik šarží modelových výrobků, které se vzájemně lišily
použitými koncetracemi furcellaranu a dané vzorky podrobila základní chemické, texturní a
reologické analýze. Dále byla provedena analýza barvy a stability výrobků a byla stanovena aktivita
vody. Výsledky práce jsou přehledně prezentovány pomocí tabulek a grafů. Výtku mám
k opakovaně vyskytujícímu se odkazu na analýzu roztíratelnosti, které však nebyla provedena.
Diskuze je vedena relevantně, nicméně by mohla být poněkud rozsáhlejší.
Přes výše uvedené připomínky odpovídá předložená bakalářská práce požadavkům a splňuje
stanovené cíle, proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm C-dobře.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Jaký je maximální limit obsahu mikrorganizmů v syrovém mléce? Který právní předpis tento limit
určuje?
2. Jakým E-kódem je označován furcellaran?
3. Doporučila byste Vámi vyrobené produkty uvést do obchodní sítě nebo je nutná další
optimalizace výrobků? V případě že ano, kterou koncetraci furcellaranu byste výrobci doporučila?

V e Zlíně dne 06.06.2023
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